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Šenkári
Pred vyše sto rokmi tu bol hostinec, 
ktorý ponúkal domáce pohostinstvo a 
večer sa menil na zábavnú tančiareň

Naše TOP 
v cestovnom ruchu
V historických priestoroch 
Draškovičovho kaštieľa odovzdali 
ocenenie TOP v cestovnom ruchu
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Severný palác 
sa otvorí verejnosti
Na hrade Beckov sa začala rozsiahla 
rekonštrukcia severného paláca

renčín región
JÚL – AUGUST 2025, nepredajné.
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stavíme vám nielen miesta, ktoré 
stoja za návštevu, ale aj ľudí, 

ktorí stoja za ich úspe-
chom. Aj šenkári z 

Hostinca u Klač-
kov dávajú do 
svojho podni-
ku kus duše.
Nezabudnite, 
že pokračuje 

aj letná súťaž 
Krajskej organizá-

cie cestovného ruchu 
Trenčín región. Zapojte sa, 

Milí čitatelia, milovníci prírody a 
dobrodružstva,
leto je v plnom prúde a s ním aj 
čas, keď sa krajina mení na jed-
nu veľkú pozvánku von. Slnečné 
rána lákajú na potulky, noci sú 
ideálne na stanovanie pod hviez- 
dami a lesy sa začínajú plniť pr-
vými hríbmi. Priznám sa, aj ja 
každé leto neodolám starej dobrej 
kombinácii – batoh na chrbte, stan 
pod pazuchou a smer hory. 
V letnom vydaní Trenčín regió-
nu vás zavedieme do jedného z 

našich najmalebnejších kútov – 
okolia Manínskej tiesňavy. Či už 
ste vášnivý turista, foto-
graf, alebo len hľadá-
te pokoj, verím, že 
objavíte miesta a 
nadchnete sa nimi 
rovnako ako my.  
Ani tentoraz ne-
zabúdame na 
chuťové poháriky. 
Pripravili sme pre vás 
reportáž z ďalšej výni-
močnej reštaurácie v kraji. Pred-

Našim letným pozvánkam neodoláte

úsekom Vážskej cyklomagist-
rály je trasa medzi Trenčínom 
a Nemšovou, ktorá vznikla v 
rámci projektu Na bicykli po 

Do práce na bicykli je už tradič-
ná a stále viac obľúbená kam-
paň ministerstva dopravy. Už 
od jej vzniku sa do nej zapája aj 
Trenčianska župa. V júni cho-
dilo do práce na bicykli, pešo 
alebo verejnou dopravou aj 7 
tímov župného úradu.
Tohtoročné motto kampane 
„Začína DE-AU-TO-MO-BI-
-LI-ZÁ-CI-A“ promuje myš-
lienku ekologickej, zdravej a 
finančne výhodnej prepravy 
do zamestnania. Trenčiansky 
samosprávny kraj prostredníc-
tvom kampane podporuje aj 
ďalších ľudí, aby vystúpili z 
áut a využívali bicykle. Spo-
ločne tak môžeme znížiť uhlí-
kovú stopu a ušetriť niekoľko 
ton CO2. „Trenčianskej župe 
sa podarilo vybudovať už 77 
km cyklotrás. Hlavnými cykli-
stickými tepnami sú Vážska a 
Hornonitrianska cyklomagist-
rála. Z Vážskej máme vybudo-
vaných už viac ako 60 zo 100 
km, momentálne je rozosta-
vaný viac ako 13-kilometrový 
úsek z Trenčína do Dubnice nad 
Váhom. Paralelne robíme aj na 
Hornonitrianskej cyklomagist-
rále, ktorá bude mať vo finále 
takmer 70 km. Hotový máme 
úsek z Partizánskeho do Ma-
lých Bielic a začali sme s bu-

dovaním ďalšieho z Partizán-
skeho do Chalmovej,“ vysvetlil 
župan Jaroslav Baška.
Dlhodobo najobľúbenejším 

Kampaň do práce na bicykli sa ujala

vyrazte do regiónu, hľadajte stopy 
dávnych hrdinov, zbierajte cnosti 
a odhaľujte tajomstvá nášho kra-
ja. Čakajú vás zážitky, ktoré spá-
jajú históriu, hru a turistiku.
Nezáleží na tom, či plánujete ví-
kendovú túru, rodinný výlet, ale-
bo len tichú chvíľku s košíkom 
v lese. V Trenčianskom kraji si 
každý príde na svoje. Verím, že 
na nasledujúcich stranách nájdete 
inšpiráciu pre nové zážitky.

Radovan Stoklasa, 
šéfredaktor

stopách histórie. Prechádza cez 
Skalku nad Váhom, najstaršie 
pútnické miesto na Slovensku. 
Po cyklotrasách v kraji sa od 
roku 2018 previezlo viac ako 
3,5 milióna cyklistov. „Bicykel 
je a bude štandardným spôso-
bom dopravy, len si na to mu-
síme zvyknúť, a práve kroky, 
ktoré robí Trenčiansky samo-
správny kraj v rámci budovania 
bezpečných cyklotrás, sú skve-
lé a chcem sa za to za nás cyk-
listov poďakovať. Nielen slová, 
ale činy vidno v tomto kraji,“ 
povedal národný cyklokoordi-
nátor Peter Kľučka. 

Martin Petrík

MAJSTROVSTVÁ VO VARENÍ DRŽKOVEJMAJSTROVSTVÁ VO VARENÍ DRŽKOVEJ

/sobota/23. AUGUST
H O R N É  D R Ž K O V C E

okres Bánovce nad Bebravou
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CICO BAND
René Rendy 
CICO BAND
René Rendy 
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Predpredaj
v sieti:

...hodnotná tombola, dražba na dobročinné účely, 
program pre deti, po koncerte zábava s DJ MARY do rána...

Lorem ipsum
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stranu pripravila: Nina Osvaldová

bod Bradlo je miesto, kde môže-
me človeka vtiahnuť do deja, aby 
sa zastavil, zamyslel a posunul sa 
od názoru k poznaniu. V krajine 
plnej názorov bez poznania je 

vzdelanie kľúčovým nástrojom,“ 
dodal Tomáška.

Za originálny koncept a kvalitné 
služby získala titul TOP gastro 
trenčianska kaviareň Coffee She-
ep. Cenu za prevádzku prevzal 
marketingový manažér Martin 
Galajda, ktorý vyzdvihol komu-
nitný rozmer kaviarne: „Rád by 

V historických priestoroch Draš-
kovičovho kaštieľa v Čachticiach 
odovzdala Krajská organizácia 
cestovného ruchu (KOCR) Tren-
čín región ocenenie TOP v ces-
tovnom ruchu. Takto si všíma 
výnimočné projekty, osobnosti a 
zariadenia, ktoré pôsobia v oblasti 
cestovného ruchu. 

„Týmto ocenením chceme vy-
zdvihnúť a podčiarknuť prácu 
ľudí, ktorí pôsobia v turizme. Nie-
kedy sa nám práca v cestovnom 
ruchu môže zdať ako samozrej-
mosť – objednáme si jedlo, kávu 
alebo navštívime hrad. No za kaž- 
dou z týchto činností stoja ľudia 
a ich svedomitá práca. Ani úsmev 
personálu dnes nemusí byť sa-
mozrejmosťou. A my si všímame 
práve tých, ktorí do svojej práce 
vkladajú kus energie, entuziazmu 
a často aj svoje srdce,“ poveda-
la v úvode predsedníčka KOCR 
Trenčín región Eva Dudová Frý-
valdská.

Titul v kategórii TOP ubytovacie 
zariadenie získal Hotel Lipa*** v 
Bojniciach. Dlhodobo sa vyzna-
čuje kvalitnými službami, rodin-
nou atmosférou a profesionálnym 
prístupom. Ocenenie prevzala ria-

diteľka hotela Andreja Tarčíková 
Kubovičová.

V ďalšej kategórii TOP inovácia 
v cestovnom ruchu bol ocenený 

projekt Štefánik – Odkaz pre 21. 
storočie za prínos k modernému 
sprístupneniu historického odka-
zu. Interaktívny infobod Bradlo 
prináša návštevníkom jedinečný 
zážitok pri objavovaní miesta po-
sledného odpočinku Milana Ras-
tislava Štefánika. Cenu prevzal 
autor projektu a prevádzkovateľ 
infobodu Matúš Tomáška. „Info-

V Čachticiach TOP v cestovnom ruchu
som poďakoval všetkým, ktorí 
nám odovzdali hlas, a celej komu-
nite, ktorá nás podporuje. Coffee 
Sheep nie je len gastroprevádzka 
– je to komunita a kultúrny pries-
tor.“

Titul v kategórii TOP osobnosť 
v cestovnom ruchu si odniesli až 
dvaja výnimoční ľudia. Maroš 
Greguš ako dlhoročný propagá-
tor regiónu a aktívny organizá-
tor podujatí a Roman Klinčúch, 
ktorý sa zaslúžil o rozvoj kultúr-
neho života a podujatí so silným 
komunitným presahom. „Je mi 
nesmiernou cťou prevziať toto 
ocenenie. Som len obyčajný nad- 
šenec, ktorý sa snaží ľuďom pon-
úknuť krásy toho, čo doma máme. 
Jednoducho tak, aby bolo možné 
potenciál využiť v ich prospech či 
pre radostný životný štýl,“ uvie-
dol Klinčúch.

Ocenenie v kategórii TOP turis-
tický produkt získalo tematické 
podujatie Legendy ožívajú, kto-
ré sa koná v Bojniciach. Projekt 
prináša divákom interaktívny a 
divadelne spracovaný pohľad na 
historické príbehy, čím obohacuje 
návštevu mesta o jedinečný záži-
tok. Cenu za Divadelnú spoloč- 
nosť prevzal spoluorganizátor 
projektu František Kňazovič, 
ktorý vyzdvihol podporu a myš-
lienku podujatia: „Projektom Le-
gendy ožívajú sa snažíme ukázať 
krásnu históriu Bojníc prostred-
níctvom deviatich legiend. Tento 
rok slávime už piaty ročník.“

Draškovičov kaštieľ v Čachti- 
ciach sa na pár hodín premenil 
na miesto uznania, inšpirácie a 
spolupatričnosti. „KOCR Trenčín 
región oceňovaním každoročne 
pripomína, že kvalitná práca, ino-
vácie a osobné nasadenie v ces-
tovnom ruchu si zaslúžia osobitné 
miesto a verejné uznanie,“ dodal 
na záver výkonný riaditeľ KOCR 
Trenčín región Pavol Štefčík.



Na júlovom rokovaní parlamentu 
Trenčianskeho samosprávneho kra-
ja poslanci prebrali školské témy, 
projekty, ktoré sa uchádzajú o ex-
terné zdroje, aj Grantový program 
Trenčín 2026. Predmetom bolo aj 
viacero návrhov na riešenie preby-
točného majetku TSK.

Príspevok na obed žiaka sa zvýši

Avizované zvyšovanie cien potra-
vín sa na niektorých župných ško-
lách premietne do výšky príspevku 
od zákonného zástupcu žiaka. Z 
celkovo sedemnástich stredných 
škôl, ktorých súčasťou je školská 
jedáleň, požiadalo o prehodnotenie 
príspevku sedem z nich – SOŠ ob-
chodu a služieb Prievidza, SOŠ J. 
A. Baťu Partizánske, SOŠ Považská 
Bystrica, SOŠ strojnícka Bánovce 
nad Bebravou, Stredná priemyselná 
škola Stará Turá, Stredná priemy-
selná škola Myjava a Gymnázium 

Myjava. Na týchto školách sa od 1. 
septembra zvýši cena jedného obeda 
v priemere o 20 centov.
Do nového školského roka vstúpia 
dve stredné školy s novým názvom. 
Spojená škola I. Krasku v Púchove 
po novom ponesie názov Stredná 
odborná škola priemyselných tech-
nológií. Považskobystrická SOŠ sa 
premenuje na Strednú odbornú ško-
lu remesiel.
Schválené boli tiež dodatky k zria-
ďovateľským listinám dvoch žup-
ných zariadení sociálnych služieb, 
ktoré rozšírili spektrum poskytova-
ných sociálnych služieb. V prípade 
CSS – Chmelinec ide o odľahčo-
vaciu službu, ktorá bude využívať 
neobsadené existujúce kapacity. V 
DSS – Adamovské Kochanovce sa 
poskytované druhy sociálnej služby 
okrem odľahčovacej služby rozrastú 
o špecializované zariadenie, zari-
adenie podporovaného bývania aj 
rehabilitačné stredisko. Deje sa tak 

v súvislosti s aktuálne prebiehajú-
cim projektom deinštitucionalizácie 
zariadenia. Zároveň sa rozšíria aj 
miesta poskytovania spomínaných 
služieb o domčeky v Mníchovej 
Lehote, Trenčíne, Adamovských 
Kochanovciach a Chocholnej – Vel-
čiciach. Ako rehabilitačné stredisko 
– Centrum denných aktivít s kapa-
citou 30 miest – bude slúžiť bývalý 
internát SZŠ v Trenčíne.

Eurá do podpory 
kultúrnych centier

Regionálne kultúrne centrum v Prie-
vidzi a Stredná priemyselná škola E. 
Belluša v Trenčíne sa uchádzajú o 
externé zdroje na svoje projekty. V 
prípade prievidzského Regionálne-
ho kultúrneho centra ide o projekt 
s názvom „Byť si bližšie“. Žiada 
o nenávratný finančný príspevok 
v rámci Fondu malých projektov 
z Programu Interreg Slovensko – 
Česko 2021 – 2027. Hlavným cez- 
hraničným partnerom je Občanské 
sdružení „Kunovjan“, z.s., Kunovi-
ce. Na oboch stranách hraníc chcú 
prezentovať tradičnú ľudovú kultú-
ru hornej Nitry a Slovácka, ako sú 
kroje, architektúra, hudobný folklór. 
Cieľom je posilnenie vzájomných 
vzťahov medzi širokou verejnosťou 
a nositeľmi kultúry a tradícií, ako aj 
kultúrnymi pracovníkmi. Celkové 
náklady predstavujú viac ako 37-ti-
síc eur, 8-percentné spolufinancova-
nie vychádza na necelých 3000 eur. 
O nenávratný finančný príspevok 
z Programu Slovensko žiada aj 
trenčianska priemyslovka v rámci 
projektu „Podpora pilotného centra 
excelentnosti SPŠ stavebná Tren-
čín“. Investície do modernizácie 
pilotných centier prispejú k zvý-
šeniu kvality a dostupnosti služieb 

v oblasti vzdelávania, odbornej 
prípravy a celoživotného vzdeláva-
nia. Centrá excelentnosti ich budú 
zabezpečovať pre jednotlivé sekto-
ry hospodárstva, v tomto prípade v 
oblasti stavebníctva. Aktivity pro-
jektu zahŕňajú napríklad posilnenie 
digitálnych kompetencií a inovácií 
vo vyučovaní, zabezpečenie inklu-
zívneho a dostupného vzdelávania a 
posilnenie úlohy školy ako regionál-
neho centra excelentnosti. Celkové 
oprávnené náklady projektu sú vo 
výške 2,5 milióna eur, 8-percent-
né spolufinancovanie predstavuje 
200-tisíc eur. Realizácia projektu 
je plánovaná v období rokov 2025 
– 2029.

Aktuálny stav príprav 
na Trenčín 2026

Poslanci dostali informáciu aj k 
aktuálnemu stavu prípravy projek-
tu EHMK 2026, venovali sa najmä 
grantovému programu Trenčín 
2026. Jeho zámerom je podporiť 
činnosť a projekty subjektov, ktoré 
pôsobia v kraji v sektore kultúry a 
kreatívnych odvetví, rozvíjajú talent 
a kultúrne dedičstvo. Projekty mohli 
vzniknúť kdekoľvek v rámci kraja, 
okrem územia mesta Trenčín, keď-
že preň bola vyhlásená samostat-
ná grantová výzva Európa mestu. 
Menšie projekty získali maximálnu 
dotáciu 5-tisíc eur, festivaly a veľké 
podujatia maximálne 10-tisíc eur. 
Dotáciu schválili pre 28 projektov v 
sume 100-tisíc eur. Zámerom Krea-
tívneho inštitútu Trenčín je pokračo-
vať v grantovom programe aj v roku 
2026.
Najbližšie krajský parlament zasad-
ne 22. septembra 2025.

Stranu pripravila 
Gabriela Stoklasová. 

Hlavné témy – školstvo, kultúra a financie

4 ZASTUPITEĽSTVO TSK

Najbližšie zasadnutia krajského 
zastupiteľstva budú:

22. septembra 
10. novembra
Priamy prenos môžete sledovať na www.tsk.sk

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ, MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU, 
MESTO PARTIZÁNSKE, OBEC UHROVEC, OBLASTNÝ VÝBOR SZPB TRENČÍN

KRAJSKÉ OSLAVY

SSNNP81. VÝROČIE SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA

        23. august 2025 
Program
Jankov vŕšok
10.30    DH Ostratičanka
10.45    Pochod Nesmrteľného pluku
11.00    Pietny akt kladenia vencov 
                  Koncertovanie vojenskej hudby
Dom kultúry Uhrovec
13.00    Prezentácia výstavy k SNP a II. svetovej vojne
Areál TJ Tatran Uhrovec
14.00    Futbalový a kolkársky turnaj o pohár SNP
15.00    FSk Uhrovčan, FSk Bukovina a FSk Rozmajrín
             Harmoniková akadémia Jozefa Opatovského
             Ľudová hudba Andreja Záhorca
Sprievodné podujatia  
• 55. ročník Hádzanárskeho turnaja /Mestská športová hala Bánovce nad Bebravou - 30.8.2025/

• Detská zóna, zábavné atrakcie /Areál TJ Tatran Uhrovec/ 
• Výstava výstroja a výzbroje /Klub vojenskej histórie Trenčín - Areál TJ Tatran Uhrovec/

• Prezentácia ľudových remesiel a tradícií mikroregiónu Uhrovská dolina
• Bubnová show CAMPANA BATUCADA 
ODCHOD AUTOBUSU Z BÁNOVIEC NAD BEBRAVOU: 9.30 a 10.00 h
ODCHOD AUTOBUSU Z JANKOVHO VŔŠKU: 12.00 a 12.30 h
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né a hravé umelecké inštalácie 
do verejného priestoru, ktoré sa 
stanú súčasťou septembrového 
festivalu Živé susedstvá a rozve-
selia mesto. Potrebujeme všetky 
ruky – také, ktoré už majú štri-
kovanie v malíčku, ale aj tie, 
ktoré zatiaľ neuštrikovali ani 
očko – dôležitá je chuť tvoriť.

Vieš štrikovať? Máš chuť sa to 
naučiť alebo poznáš niekoho, 
kto by sa možno tiež rád pridal? 
Zapoj sa do kreatívneho projek-
tu, ktorý rozžiari ulice Trenčína. 
Pridaj sa do skupiny Susedských 
opletačiek!
S nasadením a ihlicami v rukách 
budeme spoločne tvoriť fareb-

Uži si susedské opletačky 
Štrikuje sa vo viacerých 

lokalitách: 
- KC Aktivity JUH (utorky od 
16.30 do 18.30), 
- Denné centrum Sihoť (stredy 
od 14.30 do 17.00), 
- Dom kultúry Zlatovce (štvrtky 
od 16.30 do 18.30). 

Pridať sa môžete počas celého 
leta až do polovice septembra. 
Materiál na štrikovanie zabez-

pečíme. Jediné, čo potrebujete, 
je chuť štrikovať a zanechať za 
sebou krásne dielo spoločne vy-
tvorené so svojimi susedmi.
Prizvať na túto aktivitu môžete 
kohokoľvek, kto by mal záujem 
– mamu, babku, dedka či suse-
dov. Všetci sú vítaní.

Projekt Európske hlavné mesto kultúry 
Trenčín 2026 finančne podporujú mesto 
Trenčín, Trenčiansky samosprávny kraj 
a Ministerstvo kultúry SR a partnerom 
projektu je Európska únia.

dodáva.  
Umenie sa dá aj variť, a to pria- 
mo v Dielni Performancia + 
varenie. „Spoločne vytvoríme 
jedlé umelecké diela, budeme 
hľadať príbehy spojené s jed-
lom a dokonca si vyskúšame aj 
varenie solárnou energiou,“ vy-
svetľuje ďalší z lektorov Rokko 
Juhász, legendárny slovenský 

Letná škola štyroch umení je 
súčasťou projektu Generácie 
spolu, ktorý prepája rôzne ge-
nerácie cez umenie, komunitu 
a osobné príbehy. V jedineč-
ných umeleckých dielňach sa 
stretnú ľudia od 15 do 99 ro-
kov. Pre všetkých, ktorí chcú 
rozprávať zážitky a premeniť 
ich na silný príbeh, je tu Dielňa 
rozprávačstva (storytellingu). 
„Naučíme sa v nej to, čo potre-
buje každá zručná rozprávačka 
alebo rozprávač – ako vystavať 
základnú štruktúru príbehu, ako 
ho upevňovať, ako mať pod 
kontrolou svoje gestá i hlas, či 
nestratiť spontánnosť,“ vyme-
núva lektorka dielne Martina 
Jánošíková, ktorá študovala 
storytelling na Emerson Co-
llege v Sussexe (UK) u sveto-
vých mien v odbore. „Pomocou 
storytellingu chceme vytvoriť 
komunitu ľudí, ktorí budú oži-
vovať nielen vlastné príbehy, 
ale aj príbehy svojho mesta,“ 

Štyri umenia pre Generácie spolu
performer, básnik a zakladateľ 
významného festivalu Transart 
Communication. Dielňu foto-
grafie povedie umelkyňa Ga-
briela Zigová, rodáčka z Tren-
čína, ktorá momentálne pôsobí 
v Londýne.  S odborníkmi z 
filmového štúdia MPhilms si 
účastníčky a účastníci vyskú-
šajú celý proces tvorby doku-

mentárneho filmu od prvotného 
nápadu až po finálny strih a na 
konci leta uvidia film so svojím 
menom v titulkoch.
Projekt je súčasťou programu 
Európskeho hlavného mesta 
kultúry Trenčín 2026, vďaka 
čomu je účasť na Letnej škole 
bezplatná.

stranu pripravil: Martin Petrík
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Pred koncom školského roka 
na SOŠ v Novákoch dokončili 
viac ako trojmiliónový projekt 
zameraný na zníženie energe-
tickej náročnosti. Trenčiansku 
župu stál takmer 420-tisíc eur, 
necelých 2,9 milióna eur kraj 
získal z Plánu obnovy a odol-
nosti Slovenskej republiky. 
Investícia zahŕňala zateplenie 

budovy, výmenu dverí a okien, 
rekuperáciu, úsporné svietidlá 
s inteligentným riadením či 
fotovoltiku. Úspora spotreby 
energií by mala byť na úrovni 
76 %, budovy školy sa dokon-
ca zaradia do najúspornejšej 
energetickej triedy A0. „Otvá-
rame naozaj modernú školu, už 
sa nám ukázali aj prvé úspory,“ 

Moderná škola, prvé úspory

národný vplyv a obohacuje nie- 
len mladých ľudí, ale aj školy, 
organizácie, dobrovoľníkov a 
pracovníkov s mládežou. 
„V našom kraji je do programu 
DofE zapojených už dvadsať-
šesť škôl a organizácií. Aktívne 
tak rozvíjajú potenciál mladých 
ľudí a svojim pedagógom po-
skytujú možnosť inovačného 
vzdelávania,“ uviedla Danie- 
la Gabrišová, vedúca oddele-
nia školstva, kultúry, mládeže 
a športu Trenčianskeho samo-

Vďaka Medzinárodnej cene 
vojvodu z Edinburghu (skráte-
ne DofE) dostávajú mladí ľu-
dia šancu rozvíjať svoje schop-
nosti, potenciál a budovať svoj 
charakter. „Program ponúka 
inú formu vzdelávania a osob-
ného rozvoja, ale aj nezabud-
nuteľné zážitky. Absolventi 
sa radi a hrdo hlásia k DofE 
komunite,“ povedal Dušan Za-
jac, riaditeľ Gymnázia Janka 
Jesenského v Bánovciach nad 
Bebravou. Program má medzi-

„Dofáci“ - kvalitný projekt pre mladých
správneho kraja.
Študentky a študenti sa počas 
programu venujú rôznym akti-
vitám v oblasti športu, pričom 
najpopulárnejším je beh. „Štu-
denti si stanovujú vysoké ciele. 
V športe je to napríklad 105-ki-
lometrový prechod hrebeňa 
Nízkych Tatier, zabehnutie 
maratónskej trati alebo splne-
nie troch úrovní Spartan Race 
v priebehu ôsmich dní. Skvelé 
ciele dosahujú v talentovej ob-

lasti. Niekto napíše knihu, učí 
sa netradičné cudzie jazyky 
či hrá na hudobnom nástroji,“ 

opísala úspechy účastníkov 
programu Alena Havlíková, 
riaditeľka Gymnázia Myjava. 
Neoddeliteľnou súčasťou 
DofE sú aj dobrovoľnícke ak-
tivity. „Najzaujímavejšou čas-
ťou je viacdňová expedícia, 
kde Dofáci a Dofáčky doka-
zujú nielen svoje fyzické, ale 
i morálne kvality a schopnosť 
spolupráce v skupine v nároč-
ných podmienkach,“ dodala 
Havlíková. Úspechy žnú štu-
denti všetkých zapojených 
škôl, z ktorých mnohí vyhrá-
vajú prestížne súťaže a do-
stávajú rôzne významné oce-
nenia. „V tomto roku ocenili 
počas Zlatej ceremónie Pavla 
Rágulu. V americkom Austine 
sa stal majstrom sveta v bench 
presse dorastencov do 66 kilo-
gramov,“ spomenula jeden z 
úspechov koordinátorka DofE 
na Gymnáziu Dominika Tatar-
ku v Považskej Bystrici Erika 
Hrenáková.

stranu pripravila:  
Gabriela Stoklasová

povedala riaditeľka školy Ka-
tarína Piačková a doplnila, že 
na škole ukončili aj ďalší pro-
jekt v rámci debarierizácie. 
Prechádza ňou takmer 30 žup-
ných stredných škôl. V rámci 
projektu postavili v budovách 
školy bezbariérové prístupy, 
schodiskové plošiny či toalety. 
V pláne nováckej školy je aj 
projekt modernizácie odbor-
ného vzdelávania. Ide o rekon-
štrukciu učební vo výške viac 

ako 3,7 milióna eur z Fondu 
na spravodlivú transformáciu 
pre uhoľný región hornej Nit-
ry. Spolufinancovanie zo zdro-
jov župy je vo výške takmer 
300-tisíc eur. V škole aktuálne 
študuje vyše 320 žiakov, z toho 
viac ako 50 je zapojených v 
systéme duálneho vzdelávania 
v regionálnych firmách.
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Región Strážovských vrchov je dnes 
známy bohatými prírodnými rezerváciami, 
ktoré zahŕňajú chránené územia ako jasky-
ne, úžiny, tiesňavy, kopce a vrcholy... Len 
neďaleko Považskej Teplej nájdete niekoľ-
ko miest, ktoré si určite nesmiete dať ujsť. 
Napríklad cez Manínsku Tiesňavu smel v 
minulosti prejsť len jeden koč zapriahnu-
tý koňmi, pretože priechod medzi štyristo 
metrov vysokými vápencovými stenami 
bol príliš úzky. Dnes je tento najužší úsek, 
ktorého šírka dosahuje takmer štyri metre, 
prispôsobený na prechod jedného vozidla. 
No ak sa tu v jednom okamihu stretnú dve 
autá, to už je len paráda! Aj vďaka týmto a 
ďalším špecifikám je okolie Strážovských 

vrchov stále atraktívnejšie pre turistov, 
rodiny s deťmi, okoloidúcich, skrátka všet-
kých. /A aké ďalšie miesta v tomto okolí 
by ste nemali prehliadnuť počas letných 
výletov?/

V kempingu len cudzinci

Ak v okolí Veľkého a Malého Manína na-
vštívite symbolické pietne miesto obetí hôr, 
známe aj ako Rozprávková lúčka, Jaskyňu 
pod Černokňažníkom či Partizánsku 
jaskyňu, ešte ste rozhodne nevideli všetko. 
V smere k Považskej Teplej, priamo na hra-
nici tejto štátnej prírodnej rezervácie, sídli 
Camping Manínska Tiesňava, ktorý tento 

Manín ponúka zážitok
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rok započal šiestu sezónu. Už z príjazdovej 
cesty bolo zjavné, že toto miesto je nielen 
pekné, ale aj turisticky atraktívne.
„Poskytujeme ubytovanie v pätnástich 
dvoj-, štvor- a päťlôžkových zrubových 
chatkách a máme približne dvadsaťpäť 
miest pre stany a karavany. Pre hostí sú k 
dispozícii rôzne sociálne zariadenia, nabí-
jací stojan pre elektrobicykle, kuchynka, 
výlevka na šedú vodu, technická toaleta a 
ďalšie. Prevádzkujeme aj bufet s ponukou 
základného sortimentu – vyprážaný syr, 
hranolky, ale aj pečená klobása, párky, 
čapované pivo či nealko,“ oboznámil nás 
prevádzkar autokempu Juraj Hrkota.
Počas našej návštevy bolo v kempe približ-
ne štyridsať ľudí. A čo nás prekvapilo? 
Takmer žiadny Slovák. „Navštevujú nás 
ľudia z celého sveta, doslova z každého 
kontinentu. Práve teraz je u nás rodina z 
Fínska, Švajčiarska, Holandska, Rakúska 
a Česka,“ dodal. Poznávacie značky áut to 
len potvrdili. Zaujímalo nás, čo je pre hostí 
v takomto type ubytovania dôležité – čo 
najviac ocenia. 
Pár z Myjavy to hneď prezradil: „Čisté 
prostredie a hygienické zariadenia sú alfou 
a omegou, a tento kemp to rozhodne spĺňa. 
Veľmi sa nám páčia zrekonštruované chat-
ky, dokonca si dovolíme tvrdiť, že sú jedny z 
najkrajších, aké sme vôbec videli.“ Prevádz- 
kovatelia si zakladajú najmä na pohodlí 
hostí, a preto v areáli platia určité pravidlá. 
Na zabezpečenie maximálneho komfortu a 
oddychu sa po desiatej hodine rešpektuje 
nočný pokoj a používanie reproduktorov je 
po celý čas zakázané.

Potok, prameň, jazierko, bazén...

Ďalšia kuriozita. Kempingom preteká 
potok Teplá, ktorého prameň najprv prete-
čie do jazierka a následne sa vlieva do von-
kajšieho bazéna, ktorý je takisto súčasťou 
kempu. Voda prameňa má zo začiatku 30 
°C, avšak pri vstupe do jazierka sa ochladí 
na približne 17 °C. Špecifikom však je, že 
práve v tomto bode zostáva nemenná, bez 
ohľadu na ročné obdobie – rastliny tam 
prežijú aj veľké mrazy a kvitnú celoročne. 
A to nie je všetko. Priamo z jazierka voda 
smeruje do spomínaného bazéna, ktorý je 
obľúbenou miestnou atrakciou. 
„Bazén má dnes približne sedemnásť až 
osemnásť stupňov, v zime je o čosi chlad-
nejší,“ informoval nás Roman Klinčúch, 
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zakladateľ považskobystrickej komunity 
Otužilcov z Podhradského mora, ktorí 
dnes mali v bazéne jeden z pravidelných 
nedeľných zrazov. „Vznikli sme v roku 
2019, sme partia blízkych známych a našou 
základňou je areál Podhradského mora – 
preto aj ten názov. Našu komunitu tvorí 
približne dvadsaťpäť až tridsať ľudí, to je 
také železné jadro, ale môže sa k nám pri-
dať každý, stačí mať plavky, šľapky, uterák 
a ostatné sa dozvie na mieste.“ 
Otužilci z Podhradského mora sa pravidel-
ne stretávajú už šesť rokov každú stredu a 
nedeľu, vlani dokonca preplávali Lamanš-
ský kanál. „Vždy keď sa stretneme, nie je 
to len na päť minút, že sa len namočíme v 
studenej vode, vytrasieme a ideme domov. 
Keďže sme taká dobrá komunita, ktorá si 
má vždy čo povedať, naše stretnutia sú 
akcie, na ktoré sa vždy tešíme. Na Pod-
hradskom mori každoročne organizujeme 
aj dušičkové plávanie, Mikuláša a väčši-

nou, keď je nejaký sviatok, tak si ten čas 
všetci prispôsobíme, aby sme sa mohli 
stretnúť a zabaviť sa. A nakoniec by som 

rád spomenul Triatlon Podhradské more, 
ktorý je určený pre širokú verejnosť. Nie 
je to typická vrcholová súťaž, je to vyvr-
cholenie sezóny pre amatérov a kvalitný 

tréning pre profesionálov. Chceme, aby si 
túto disciplínu mohol vyskúšať každý, kto 
uzná za vhodné,“ dodal Klinčúch.

Na obede u Jilemnického

Kam sa z Manínskej Tiesňavy vybrať 
ďalej? Ešte predtým, než sa vydáte na ďal-
šiu zastávku, je dôležité doplniť energiu, 
napríklad výdatným obedom. Medzi obca-
mi Kostolec a Záskalie sa nachádza penzi-
ón Manín, ktorý okrem ubytovania ponúka 
aj tradičnú slovenskú kuchyňu za ľudové 
ceny – hovädzí guláš, bryndzové halušky 
či vyprážaný syr. To sú turistické klasiky. 
Penzión v minulosti slúžil ako základná 
škola, kde pôsobil národný umelec a spi-
sovateľ Peter Jilemnický. Má tu pamätnú 
tabuľu a na jeho počesť sa každoročne 
organizuje niekoľkokilometrový Jilemnic-
kého pochod, ktorý je taktiež zaujímavou 
turistickou výzvou.

A ak by vám bolo málo, v okolí môžete 
preskúmať Kostoleckú úžinu. Opačným 
smerom na Podvažie sa rozprestiera Po-
važský hrad a slávne Podhradské more, kde 
sa môžete osviežiť v akomkoľvek ročnom 
období.

Nina Osvaldová



Pred vyše sto rokmi bol na tomto mieste 
hostinec. Ľudový domček, ako to kedysi 
bývalo, ponúkal domáce pohostinstvo a 
vo večerných hodinách sa menil 
na zábavnú tančiareň. O sto-
ročie neskôr sme sem v 
rámci našej rubriky Na 
koštovke prvýkrát 
zavítali aj my. Kde 
presne? Veď pred-
sa na Kopanice, 
na koniec obce 
Lubina, do Hos-
tinca u Klačkov. 
A čo nás sem 
prilákalo? Predo-
všetkým hlad a boli 
sme tiež zvedaví, ako 
taký hostinec vyzerá 
dnes. Zistili sme, že nie- 
len pôvodné priestory, ale 
aj filozofia nevšedného príbehu 
sa zachovala. Aj dnes je na tejto adrese 
miesto s historickým nádychom, a to vďaka 
Šenkárom, ako si vravia manželia Hradskí. 

Priestory prevzali v októbri 2024 do prevádz- 
ky od Hostinských – Branislava Uhereka 

a Lucie Uherek Meisner –, 
ktorí šenk pretvorili 

podľa vlastných 
predstáv a v 

roku 2020 
o t v o r i l i . 
Nie je to 
hoci ja-
ký hos-
t i n e c , 
o k r e m 
príjem-
nej at-

mosféry 
a dotyku 

p o d j a -
v o r i n s k e j 

prírody u 
Klačkov vás čaká 

aj poriadny umelecko-
-gastronomický zážitok.

 

Vitaj, drahý pocestný!

Aj takto vás hneď vo dverách privíta 
usmievavý personál malebnej reštaurácie, 
ktorá je súčasťou Hostinca u Klačkov. 
Okrem vône tradične slovenskej kuchyne 
sem láka aj okolitá príroda a s ňou krásny 
výhľad na kopec Javorina. „Tieto brány sa 
prvýkrát otvorili presne pred piatimi rokmi 
v júli. Poskytujeme ubytovanie, ktoré je 
,pocestným‘ nepretržite k dispozícii, no 
reštaurácia funguje od stredy do nedele. 
Keďže sme chceli zachovať tradície nielen 
tohto regiónu, ale aj tie celoslovenské, naša 
kuchyňa ponúka tradičné slovenské jedlá, 
ako sú bryndzové halušky, ktoré sú u nás 
veľkým hitom, ale aj poctivé jedlá z ra- 
kúsko-uhorskej kuchyne,“ oboznámila nás 
majiteľka Helena Hradská. 

Chute s nádychom Srí Lanky

Nejde len o typickú slovenskú kuchyňu, 
ale ako to už býva, vždy je v niečom háčik. 
„Našou filozofiou je vytvárať poctivé jedlo 

Ako vyzerá a čo ponúka hostinec u Klačkov v Lubine?

IV
dfdfg

       
       

    N
A  

KOŠTOVKE

 

Šenkári



so štipkou netradičnosti. Hráme sa s chuťa-
mi, vôňami a koreninami, snažíme sa tak 
odlíšiť od ostatných a gastronómiu robíme 
trochu iným spôsobom. Napríklad naše 
domáce džemy sú svieže a sladké, a pritom 
obohatené vzácnymi ingredienciami vráta-
ne ázijských korení z exotickej Srí Lanky,“ 
dodal Marek Hradský. Chod reštaurácie je 
originálny aj vďaka jedálnemu lístku. 
„Hoci naše menu nie je obsiahle, je pestré a 
snažíme sa ho obmieňať každý týždeň, aby 
sme vždy priniesli niečo nové. Samozrej-
me, máme aj svoje stálice, ako sú bryn- 
dzové halušky. Aj vyprážaný syr pre istotu 
ponúkame každý druhý týždeň,“ pozname-
nala Šenkárka. 
Odkiaľ tento výraz pochádza? Priamo od 
ľudí a traduje sa už storočia. Znamená vraj 
ozajstného, poctivého, dobrého hostiteľa. 
Keďže majitelia kladú dôraz na sloven-
skú gastronómiu, podporujú aj lokálnych 
farmárov, od ktorých získavajú tie najzá-
kladnejšie, no zároveň najlepšie suroviny. 
Znamená to len jedno – žiadne mrazené 
polotovary tu nenájdete, ale kvalitný krav-
ský syr v podobe výborného smažáku, to 
už áno! A ak na vás U Klačkov príde smäd, 
podáva sa pivo, víno, jablčný mušt, jemne 
pražená káva či bio limonády v recyklo-
vaných pohároch. Tie sú od pôvodných 

majiteľov, ktorí tieto poháre vyrábajú a 
volá sa to Druhý dych. Teda skrátene – bio 
limonády chytili druhý dych.

Výhľad na lúky i lesy

Priestory malebného hostinca pozostávajú 
z dvoch vonkajších terás, rozkvitnutej zá-
hrady a interiéru – po náročnej turistike 
sa dole do sýta najete a hore na poschodí 
to poriadne dospíte. Nocľah s pokojným 
výhľadom na miestne lúky a lesy zhŕňa 
tri izby s jedenástimi lôžkami. Súčasťou 
ubytovania sú aj raňajky. „Pre hostí, ktorí 
sa chcú u nás ubytovať, sme zaviedli bez-
kontaktný prístup v podobe inteligentných 
zámkov. Celkom sa nám to osvedčilo, je to 
pre nás i pocestných turistov rýchlejšie a 
jednoduchšie,“ podotkol Šenkár. 

U Klačkov okrem nocľahu a výbornej gas-
tronómie ponúkajú prenájom elektrických 
bicyklov so samoobslužným servisom v 
spolupráci s nadáciou ekoPolis. „Do bu- 
dúcna by sme radi zaobstarali aj rýchlona-
bíjačky pre elektromobily. Zároveň máme 
niekoľko ďalších vízií – po poctivom 
jedle a fyzickej námahe si človek zaslúži 
oddych, a čo je viac ako menší wellness 
so saunou? Pre rodiny s deťmi plánujeme 

dole na záhrade vybudovať hraciu zónu. A 
pre najväčších chceme usporadúvať akcie 
so živou hudbou, workshopy... Na menšie 
svadby si trúfame už teraz. Taktiež sme 
rozmýšľali nad pravidelnými grilovačkami 
– mali sme hosťujúceho profesionálneho 
grilmajstra, opekal mäso aj na dreve, veľmi 
sa nám to osvedčilo, malo to skvelú odo-
zvu,“ dodal.

Hostinec u Klačkov so svojou bohatou his-
tóriou a sľubne rozbehnutou budúcnosťou 
okúzlil nielen nás, ale – ako sme sa dopo-
čuli – aj množstvo zahraničných turistov. 
Niet sa čomu diviť, krásne prostredie, kva-
litná kuchyňa a priateľský prístup od pra-
vých Šenkárov sú kombináciou, na ktorú sa 
rýchlo a dobre zvyká.

Nina Osvaldová

Kvalita jedla:			
Lokalita:			 
Prostredie:			 
Kreativita/nápad:		
Obsluha:			 
Celkový dojem:		

	 5/5

V
na koštovke

Čo sme okoštovali?
• Kravský vyprážaný syr s pečenými zemiakmi a domácou 
tatárskou omáčkou
• Domáce bryndzové halušky zo stopercentnej ovčej bryndze so 
slaninou a kôprovým olejom 
• Dukátové buchtičky s vanilkovým krémom 



reliéfna pečiatka s unikátnym 
symbolom. Okrem krásnych 
zážitkov spojených s návšte-
vou hradov či získavania pečia- 
tok je hra doplnená o zábavné 
vedľajšie úlohy. 

Letná súťaž Krajskej organizá-
cie cestovného ruchu Trenčín 
región má tento rok názov Po-
važská hradná cesta. A keďže 
sa spravidla do podobných vý-
ziev zapájajú rodiny s deťmi, 
letné dobrodružstvo odštarto-
valo počas trenčianskych osláv 
Dňa detí. 
Malí návštevníci si vyskúšali 
rytiersky tréning so živým ry-
tierom, od ktorého mohli zís-
kať vlastný hradný pas. Ten 
ich bude sprevádzať počas 
celej expedície, na ktorej ich 
čaká neľahká úloha – vyslúžiť 
si sedem rytierskych cností. 
Dobrodružstvo mohli deti sym-
bolicky začať priamo na Tren-
čianskom hrade, ktorý mali za 
rohom. 
Sedmičku hradov dopĺňa hrad 
Beckov, Čachtický hrad, hrad 
Lednica, hrad Tematín, hrad 
Uhrovec a Považský hrad. Na 
každom z nich je umiestnená 

„Levelové plnenie úloh súťažia- 
cim zaručuje postup po stupni-
ci od panoša až po legendárne-
ho rytiera. Svoju postavičku v 
hradnom pase môžu postupne 
vyzbrojiť rôznymi setmi brne-
nia a výzbroje. Tie získajú v 
podobe nálepiek vo vybraných 
informačných centrách v Tren-
čianskom kraji. Rovnako sú na 
týchto miestach dostupné aj 
hradné pasy,“ uviedol výkonný 
riaditeľ KOCR Trenčín región 
Pavol Štefčík. Zároveň dopl-
nil, že na získanie základného 
súboru samolepiek je potrebné 
navštíviť minimálne štyri zo 
siedmich hradov.
„Aktivitou chceme motivovať 
deti aj celé rodiny spoznávať 
hrady Trenčianskeho kraja, pl-
niť úlohy, objavovať rytierske 
cnosti, ktoré si aj v dnešnej 
dobe môžu osvojiť. Na konci 
leta čaká najaktívnejších účast-
níkov slávnostná ceremónia 
pasovania za rytierov a rytier-
ky. Podujatie plánujeme usku-
točniť v termíne 13. septembra 
2025 v južnom opevnení Tren-
čianskeho hradu,“ priblížila 
predsedníčka KOCR Trenčín 
región Eva Dudová Frývald-

ská.
S Považskou hradnou cestou 
kráčajú ruka v ruke tematické 
podujatia priamo na hradoch. 
Projekt spája nielen sedmičku 
hradov v kraji, ale aj organi-
zácie cestovného ruchu pôso-
biace na území Trenčianskeho 
kraja. „Podtitul Sedem rytier-
skych cností možno chápať ako 
začiatok alebo minikampaň 
Považskej hradnej cesty, ktorá 
existuje a má historický základ. 
Našou snahou je prispieť k oži-
veniu tohto produktu, ktorý už 
dlhé roky formujú združenia a 
organizácie zamerané na obno-
vu hradov nielen v Trenčian-
skom, ale aj Bratislavskom a 
Žilinskom kraji,“ ozrejmil Štef- 
čík.  
Prehľad podujatí na hradoch, 
ako aj všetky dôležité informá-
cie o Považskej hradnej ceste 
nájdete na webovej stránke 
www.povazskahradnacesta.
sk. Aktivita je realizovaná s 
finančnou podporou Minister-
stva cestovného ruchu a športu 
Slovenskej republiky.

VI AKTUÁLNE KOCR

stranu pripravila: Gabriela Stoklasová

Považská hradná cesta má sedem zastávok
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Termín: 3. august 2025
Názov: Hudobná nedeľa: Peter Lipa
Miesto konania: Mierové námestie, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 5. august – 28. august 2025 
Názov: Štúrovské dobrodružstvo 
Miesto konania: Galéria Regionart pri RKC v 
Prievidzi, Záhradnícka 19
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 5. august – 25. august 2025
Názov: Výstava výberu diel z 18. ročníka Me-
dzinárodného výtvarno-literárneho sympózia 
ORA ET ARS Skalka 2025
Web: www.tnos.sk

Kam za kultúrou?
MÁJ – JÚN 2025

Termín: 1. júl – 31. august 2025 
Názov: Nočná ohňová show Oheň v srdci 
Miesto konania: Amfiteáter Sokoliarov 
Aquilla Bojnice
Web: www.visitbojnice.sk 

Termín: 1. júl – 31. august 2025 
Názov: Nočná ohňová show Oheň v srdci 
Miesto konania: Amfiteáter Sokoliarov 
Aquilla Bojnice
Web: www.visitbojnice.sk 

Termín: 2. júl – 27. august 2025 
Názov: Rozprávkové leto v Meridiana Bojni-
ce rezort 
Miesto konania: Meridiana Bojnice rezort
Web: www.visitbojnice.sk 

Termín: 2. júl – 20. august 2025 
Názov: Prázdninové stredy v múzeu 
Miesto konania: Hornonitrianske múzeum v 
Prievidzi
Web: www.muzeumpd.sk 

Termín: 1. august 2025
Názov: Spevácky zbor Ozvena  
Miesto konania: Kúpeľné námestie, Trenčian-
ske Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 1. august 2025
Názov: Hudobný piknik: Dennyiah
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 2. august 2025
Názov: Nohejbalový turnaj  
Miesto konania: Domov Speváckeho zboru 
slovenských učiteľov, Trenčianske Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 2. august 2025
Názov: Dúhalka
Miesto konania: Park J. M. Hurbana, Nové 
Mesto nad Váhom
Web: www.msks.sk 

Termín: 2. august 2025 
Názov: Royal Final Concert   
Miesto konania: Huňadyho sála zámku 
Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 2. august – 3. august 2025 
Názov: Šafranové rozprávky  

Miesto konania: Hurbanovo námestie, 
Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 2. august 2025
Názov: Ľudový jarmok pod vŕbičkami 
Miesto konania: Areál pod vŕbičkami, Nedo-
žery-Brezany
Web: www.rkcpd.sk 

Termín: 3. august 2025
Názov: Divadielka pod vežou: O lúke, mo-
týľovi a kvetinovej víle
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

1155..0000  OOttvvoorreenniiee  -- pprrííhhoovvoorryy  hhoossttíí
1155..1155 HHaarrmmoonniikkoovváá  aakkaaddéémmiiaa  
1166..3300 PPrreezzeennttáácciiaa  rreeggiioonnáállnnyycchh  ffoollkkllóórrnnyycchh  sskkuuppíínn  

1199..0000 VVyylloossoovvaanniiee  bboohhaatteejj  ttoommbboollyy
2200..0000 ĽĽuuddoovváá  hhuuddbbaa  
2222..0000      BBuubbnnoovváá  sshhooww  
2233..0000      TTaanneeččnnáá  zzáábbaavvaa

• DDeettsskkáá zzóónnaa
• HHuuddoobbnnýý pprroojjeekktt „„VVeesseellkkaa““ –– ssppeevv,, ttaanneecc,, bbuubblliinnkkyy,, ccuukkrrííkkoovvýý ddáážžďď
• ZZáábbaavvnnéé aattrraakkcciiee –– mmaaľľoovvaanniiee nnaa ttvváárr,, sskkáákkaacciiee hhrraaddyy
• PPrreezzeennttáácciiaa ľľuuddoovvýýcchh rreemmeessiieell aa ttrraaddíícciiíí mmiikkrroorreeggiióónnuu UUhhrroovvsskkeejj ddoolliinnyy

HHaarrmmoonniikkoovváá  aakkaaddéémmiiaa  
JJoozzeeffaa  OOppaattoovvsskkééhhoo

ĽĽuuddoovváá  hhuuddbbaa  
AAnnddrreejjaa  ZZááhhoorrccaa
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HORNÉ NAŠTICE MIEZGOVCE ŽITNÁ-RADIŠA UHROVEC UHROVSKÉ PODHRADIE OMASTINÁ KŠINNÁ

CCAAMMPPAANNAA  BBAATTUUCCAADDAA
Realizované s finančnou podporou Trenčianskeho samosprávneho 
kraja, Ministerstva cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky 

a Oblastnej organizácie cestovného ruchu „Trenčín a okolie“
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Miesto konania: Mestská veža Trenčín

Termín: 7. august – 10. august 2025
Názov: Foodtruck fest  
Miesto konania: Kúpeľné námestie, Trenčian-
ske Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 7. august 2025
Názov: Letné kino  
Miesto konania: Amfiteáter, Trenčianske 
Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 8. august 2025
Názov: Hudobný piknik: Katka Ščevlíková & 
Samuel Kovács
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: https://visit.trencin.sk 

Termín: 8. august 2025
Názov: Augustový divadelný piatok
Miesto konania: Vodný hrad Šimonovany, 
Partizánske
Web: www.muap.sk 

Termín: 9. august 2025 
Názov: Retro Bojnice   
Miesto konania: Hurbanovo námestie, 
Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 10. august 2025 
Názov: Ensemble Thesaurus Musicum    
Miesto konania: Kostol sv. Martina, Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 10. august 2025
Názov: Divadielka pod vežou: Apači papáči
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 10. august 2025
Názov: Hudobná nedeľa: Dominika Titková 
& Friends
Miesto konania: Mierové námestie, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk   

Termín: 10. augusta 2025
Názov: Miro Jaroš – Disko s Lipánkom
Miesto konania: Amfiteáter Trnovce, Myjava
Web: www.mirojaros.sk 

Termín: 15. august 2025
Názov: Hudobný piknik: Šmox
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 
 
Termín: 16. august 2025
Názov: Ilešháziovské panské hody
Miesto konania: Dubnický kaštieľ, Dubnica 
nad Váhom
Web: www.kastiel.dubnica.eu

Termín: 17. august 2025

Názov: Festival ľudových remesiel  
Miesto konania: Kúpeľné námestie, Trenčian-
ske Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 17. august 2025
Názov: Hody  
Miesto konania: Kúpeľné námestie, Trenčian-
ske Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 17. august 2025
Názov: Divadielka pod vežou: Žabí princ
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 17. august 2025
Názov: Hudobná nedeľa: Trenčianska dva-
nástka 
Miesto konania: Mierové námestie, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 17. august 2025
Názov: Umelcova misia  
Miesto konania: Kúpeľný park, Trenčianske 
Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 22. august 2025
Názov: Hudobný piknik: The Youniverse
Miesto konania: Ulica Palackého, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 22. august – 23. august 2025 
Názov: Bartolomejský jarmok
Miesto konania: Mierové námestie, Ilava
Web: www.ilava.sk

Termín: 22. august – 24. august 2025
Názov: Art in park  
Miesto konania: Kúpeľný park, Trenčianske 
Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 23. august 2025
Názov: Mestské oslavy 81. výročia SNP
Miesto konania: Námestie SNP, Partizánske
Web: www.muap.sk 

Termín: 23. august 2025
Názov: Sviatok piva Myjava 2025
Miesto konania: Námestie M. R. Štefánika, 
Myjava
Web: www.myjava.sk 

Termín: 24. august 2025
Názov: Divadielka pod vežou: Zo života 
smetí
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 24. august 2025
Názov: Hudobná nedeľa: Fuera Fondo 
Miesto konania: Mierové námestie, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 24. august 2025
Názov: Letný hudobný večer s Kristínou 
Vreckovou 
Miesto konania: Mestská knižnica Bojnice   
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 26. august 2025
Názov: Výstava Oslobodenie  
Miesto konania: Výstavná sieň, Trenčianske 
Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 29. august 2025
Názov: Hudobný piknik: Varkocs
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 30. august 2025
Názov: Slovenská filharmónia  
Miesto konania: Amfiteáter, Trenčianske 
Teplice
Web: www.teplice.sk

Termín: 31. august 2025
Názov: Hilaris chamber orchestra
Miesto konania: Huňadyho sála zámok 
Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk  

Termín: 31. august 2025
Názov: Auto-moto veterán burza a Výstava 
historickej techniky
Miesto konania: Areál Trnovce, Myjava
Web: www.myjava.sk 

Termín: 31. august 2025
Názov: Divadielka pod vežou: Farmár Dodo 
Nešika
Miesto konania: Átrium pod vežou, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 31. august 2025
Názov: Hudobná nedeľa: Voising
Miesto konania: Mierové námestie, Trenčín
Web: www.visit.trencin.sk 

VIAC POZVÁNOK NÁJDETE NA 
WWW.TRENCINREGION.SK
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niečo nepríjemné, odíde do svo-
jej klietky. Študentka bola dob-
rovoľne a nezištne aj v miestnom 
centre sociálnych služieb. Klien-
tom umožnila kontakt so psom, 

Z mladej študentky, ktorá sa bála 
psov, sa stala dobrovoľníčka v 
poskytovaní kanisterapie a psích 
predstavení pre malé deti. „Štu-
dujem učiteľstvo a chcela som 
prepojiť vzdelávanie s praxou. 
Na jeden deň som priniesla svoj-
ho psa na praktické vzdelávanie 
do materskej školy a skúsila som 
s ním spraviť vystúpenie. Zapá-
čilo sa to deťom i učiteľkám, a 
tak som sa tomu začala venovať 
viac,“ hovorí Kristína Kunovská, 
študentka štvrtého ročníka odbo-
ru učiteľstvo pre materské školy 
a vychovávateľstvo na SOŠ J. A. 
Baťu v Partizánskom. 

Ako sama hovorí, na tieto aktivi-

ty sú vhodné pokojné psy, ktoré 
by nemali za žiadnych okolnos-
tí zaútočiť. Aj Kristínin pes je 
vycvičený tak, že ak sa počas 
predstavenia zľakne alebo mu je 

teda kanisterapiu. 
„Veľa seniorov sa z mojej ná-
vštevy tešilo. Chceli psa hladkať 
a objímať. Záujem je však indi-
viduálny, záleží na konkrétnom 
človeku a jeho vzťahu k zviera-
tám. Preto sa vždy pýtam, kto má 
záujem sa zapojiť,“ zhodnotila 
Kristína návštevu domova. Ka-
nisterapia je liečebná aj učebná 
metóda a využíva sa na zlepše-
nie kvality prežívania starších či 
mentálne znevýhodnených ľudí. 
Priamy kontakt so psom prispie-
va k psychickej pohode, pozdvi-
huje náladu či uvoľňuje stres. 

Kontakt so psom dvakrát pomáha

stranu pripravil: Radovan Stoklasa
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rových priestoroch poskytovať 
sociálne služby dvanástim prijí-
mateľom zo súčasného domova 

DSS Adamovské Kochanovce 
aktuálne sídli v kaštieli, ktorého 
stav už možno označiť za nevy-
hovujúci. Župa túto situáciu rie-
ši systematicky a dlhodobo pro-
stredníctvom výstavby nových 
nízkokapacitných zariadení na 
komunitnej báze. Priamo v Ada-
movských Kochanovciach sta-
via dva rodinné domy. Pobyto-
vou formou tu dostanú sociálnu 
službu špecializovaného zaria-
denia dvanásti klienti s rôznym 
zdravotným znevýhodnením. 
Celková investícia bude viac 
ako 1,4 milióna eur, z čoho 
Trenčiansky samosprávny kraj 
zaplatí z vlastných zdrojov 
takmer 500-tisíc eur. Na zvyšnú 
časť investície kraj získal penia-
ze z Plánu obnovy a odolnosti 
SR. Aktuálne prebiehajú práce 
na finalizácii stavieb a zároveň 
proces verejného obstarávania 
na vybavenie interiéru.

Deinštitucionalizácia napreduje 
aj v ďalšej zo štyroch lokalít – 
v obci Chocholná-Velčice. Aj tu 
nájde podporu dvanásť klien- 
tov s mentálnym i telesným 
znevýhodnením v dvoch samo-
statných bytových jednotkách. 
Celková investícia v tomto 

prípade je viac ako 1,3 milió-
na eur, z čoho väčšinu pokryjú 
zdroje z Plánu obnovy a odol-
nosti SR. Kofinancovanie župy 
je vo výške takmer 300-tisíc 
eur. Momentálne prebiehajú 
dokončovacie stavebné prá-
ce a súčasne proces verejného 
obstarávania na dodanie in-
teriéru. Koncom roka zaria- 
denie plánuje požiadať o zápis 
do registra sociálnych služieb, 
aby sa v ďalšom roku mohlo za-
čať s jeho využívaním.

Aj v obci Mníchova Lehota 
župa buduje zariadenie, ktoré 
bude v moderných a bezbarié-

Nový domov v domoch pre 48 klientov
sociálnych služieb Adamovské 
Kochanovce. V nízkokapacit-
nom zariadení budú poskyto-
vať dva druhy sociálnej služ-
by – špecializované zariadenie 
pre šesť klientov a zariadenie 
podporovaného bývania pre 
šesť klientov. Nové, moderné a 
bezbariérové priestory tak budú 
reflektovať potreby starších i 
zdravotne znevýhodnených ľudí 
odkázaných na sociálnu pomoc. 
Z vlastných zdrojov župa zapla-
tí takmer 400-tisíc eur a zvyšok 
z celkovej sumy investície za 
viac ako 1,4 milióna eur bude fi-
nancovaných z Plánu obnovy a 
odolnosti SR. Aktuálne prebie-
ha výstavba hrubej stavby.
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Kolobežku poháňa známy 
motor z Babetty, vzduchom 
chladený dvojtaktný jednova-
lec s objemom 49 centimet-
rov kubických. Jej maximálna 
rýchlosť je 25 kilometrov za 

Žlto-bordová motokolobežka 
TINA 50 VOSKED je pomer-
ne vzácny model slovenskej 
strojárenskej výroby 90. rokov 
minulého storočia. Z linky sa 
ich dostalo dvesto. Jeden model 
teraz obohatil zbierkový fond 
župného Vlastivedného múzea 
v Považskej Bystrici. Pôvod-
ná majiteľka ho vyhrala ako 2. 
cenu v motoristickej súťaži a od 
roku 1996 ho garážovala doma. 
„Nálepky firmy sú pôvodné. 
To značí, ako málo bola moto-
kolobežka používaná a v akom 
skvelom stave stále je,“ pove-
dala historička Vlastivedného 
múzea Dominika Kukučová, 
ktorá mala na starosti projekt 
získania motokolobežky do 
múzea.
	  
Motorovú kolobežku navrhol 
popredný slovenský dizajnér, 
akademický sochár Štefan 
Klein. Skonštruovali ju pod do-

hľadom Ing. Rudolfa Mladého 
v Kolárove, kam sa presunula 
aj časť výroby motocyklov z 
Považskej Bystrice. Jej výrob-
ný proces sa zakončil v podniku 
VOSKED v obci Kriváň. 

Tina zažiarila v múzeu na považí
hodinu. TINA 50 však nebola 
uvedená na trh ani do prevádz- 
ky na verejných komunikáci-
ách. „Pôvodne ju vraj navrhli 
a skonštruovali ako motorizo-
vaného pomocníka pre robotní-
kov pracujúcich vo fabrikách a 
podnikoch, aby boli mobilnejší 
a presun z miesta na miesto im 
zabral menší časový interval,“ 
uviedla historička.

Motorovú kolobežku zakúpilo 
Vlastivedné múzeum vďaka 
finančnej podpore z verejných 
zdrojov Fondu na podporu 
umenia a 30-percentné spolufi-
nancovanie zabezpečil zriaďo-
vateľ múzea Trenčianska župa. 
„TINA 50 VOSKED obohatila 
zbierkový fond múzea o histo-
rický, zvláštny typ motocykla 
s puncom inovatívnej strojá-
renskej výroby a dizajnového 
prevedenia,“ dodala riaditeľka 
múzea Petronela Rágulová.

zamestnanci sa starajú o vzde-
lávanie mládeže. Počas svojej 
existencie zorganizovalo stovky 
výstav a odborných prednášok, 
rôzne kultúrne stretnutia a po-
dieľa sa aj na reštaurovaní histo-
rických predmetov,“ prihovoril 
sa Jozef Stopka, riaditeľ múzea. 
Ročne sem príde do 8000 ná-
vštevníkov. 
Múzeum však rieši nevyhovujú-
ci stav budovy, v ktorej aktuálne 

Hornonitrianske múzeum v Prie-
vidzi prešlo počas štyroch dekád 
svojej existencie mnohými skúš- 
kami od niekoľkých sťahova-
ní až po zatopenie pivničných 
priestorov. Napriek tomu sa tu 
za 40 rokov podarilo zhromaž-
diť viac ako 250-tisíc zbierko-
vých predmetov. Uchováva tak 
históriu hornonitrianskeho regi-
ónu v autentickej a nezmenenej 
podobe pre súčasné i ďalšie ge-

nerácie.
„Minulosť sa nemá prepisovať 
ani gumovať,“ zaznelo počas 
slávnostného galaprogramu pri 
príležitosti osláv okrúhleho ju-
bilea Hornonitrianskeho múzea 
v Prievidzi. Od svojho vzniku v 
roku 1985 vytvára miesto, kam 
sa ľudia radi vracajú a kde nájdu 
inšpiráciu. 
„Múzeum patrí k tým s naj-
väčším zbierkovým fondom, 

Oslavy, spomienky, ale aj smelé plány

sídli. Župa ako jeho zriaďovateľ 
pokračuje s prípravami ďalšej 
fázy projektu Hornonitrianske-
ho centra vzdelania. Sem sa 
má Hornonitrianske múzeum aj 
Hornonitrianska knižnica pres-
ťahovať. Na odhadovanú troj-
miliónovú investíciu chce kraj 
získať financie z Fondu na spra-
vodlivú transformáciu.

stranu pripravil: Ján Kráľ
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Paradajková zmrzlina hitom gastrofestivalu

Nové a na slovenské pomery 
netypické podujatie má am-
bíciu stať sa trvalou súčasťou 
kultúrnych a spoločenských 
podujatí v meste.
Súťažné tímy varili v dvoch 
kolách. Jedno patrilo príprave 
leča, v druhom predviedli vlast-
né paradajkové recepty. Na 
ochutnávku sa dostal paradaj-
kový džem, marocké raňajky, 
vyprážané paradajky, paradaj-

Novácka paradajka nie je novou 
odrodou obľúbenej zeleniny, 
ale akciou plnou smiechu, re-
ceptov a nezvyčajných kombi-
nácií. Štartovací ročník síce po-
znamenala nepriazeň počasia, 
no napriek tomu ho môžeme 
považovať za základ novej tra-
dície. Novácku paradajku „za-
sadili“ v niekdajšom baníckom 
meste, kde dnes v jeho blízkosti 
bývalí baníci pestujú paradajky. 

návali známe aj menej známe 
výrobky z paradajok – šťavy, 
džemy, ba dokonca zmrzlinu 
s príchuťou paradajky a par-

mezánu. Svetlo sveta uzrela 
aj nová knižka receptov „Jej 
veličenstvo paradajka“, ktorá 
vyšla práve pri príležitosti pa-
radajkového gastrofestivalu. 
Organizátori vyhlásili aj špeci-
álnu výzvu. Ak chcete, zapojte 
sa do nej a dajte nám vedieť, či 
ste zvládli držať 12-dňovú pa-
radajkovú diétu.

ková nátierka, ale aj paradajko-
vá polievka. 
V porote sedeli a ochutnáva-
li dvaja špecialisti – každý sa 
stretáva s paradajkami v inom 
odbore. Pripravené pokrmy 
hodnotili šéfkuchár z Nestlé 
Vladimír Mikuša a Jakub Man-
kovecký z Ústavu záhradníctva 
na Slovenskej poľnohospodár-
skej univerzite v Nitre. Obaja 
odborníci nielen „koštovali“, 
ale návštevníkom čo-to poradili 
zo svojej oblasti a špecializácie.
O zábavu bolo postarané aj 
vďaka špeciálnej disciplíne 
„hod paradajkou na cieľ“. V 
Novákoch plánovali vyhodno-
tiť aj „paradajku roka“, tie na 
záhradách však nestihli dozrieť. 
Studený máj, neskorá výsadba 
a opätovný nástup chladného 
počasia v prvej polovici júla 
spôsobili, že v záhradkách v 
širokom okolí boli paradajky 
ešte zelené. Prezentáciu zachrá-
nili aspoň odrody paradajok zo 
skleníkových hospodárstiev. 
Návštevníci počas dňa ochut-

Študenti Obchodnej akadémie 
M. Hodžu v Trenčíne sa v novom 
školskom roku vrátia do vyno-
vených a bezbariérových pries-
torov. Budova školy patrí medzi 
najvýznamnejšie skvosty sloven-
skej architektúry s odkazom na 
funkcionalizmus. 
„Nie je jednoduché rekonštruo-
vať kultúrnu pamiatku. Stojí to 
nielen viac peňazí, ale aj proces 
samotnej realizácie je zdĺhavejší. 
Musia sa schvaľovať jednotlivé 
postupy, ako má rekonštrukcia 
vyzerať, dokonca aj farby sa 
musia zladiť,“ povedal župan Ja-
roslav Baška. 
Pri modernizácii budovy sa zo 
začiatku vyskytlo viacero pro-
blémov. Vznikli v dôsledku ne-
dodržiavania termínov a rozsahu 
stavebných prác pôvodným zho-
toviteľom stavby. V septembri už 

škola privíta žiakov v kompletne 
zmodernizovaných priestoroch. 
Celková suma investície za práce 
vykonané oboma zhotoviteľmi 
je vo výške takmer 3,5 milió-
na eur a financuje ju výhradne 
Trenčiansky samosprávny kraj. 
Rekonštrukcia zahŕňa zateplenie 
budovy, rekonštrukciu strešné-
ho plášťa, renováciu hlavného 
vstupu, modernizáciu rozvodov a 
osvetlenia, rekonštrukciu kotolne 

s tepelným čerpadlom, inštaláciu 
rekuperačných jednotiek, dokon-
čenie rozvodov vzduchotechniky 
či obnovu multifunkčného ihris-
ka a podlahy telocvične. 
„Oceňujeme trpezlivosť zo stra-
ny učiteľov aj žiakov. Niekedy 
bolo veľmi ťažké zladiť vyučo-
vací proces s organizáciou prác. 
Naša škola si zaslúžila túto re-
konštrukciu a nový šat, pretože 
už viac ako 90 rokov pôsobí ako 

vzdelávacia inštitúcia a súčasne 
je kultúrnou pamiatkou,“ dopl-
nila Monika Bulková, riaditeľka 
školy.
Aj Obchodná akadémia M. Ho-
džu v Trenčíne je jednou zo škôl, 
ktoré zabezpečujú zvýšenú do-
stupnosť a kvalitu inkluzívneho 
vzdelávania. Investícia do de-
barierizácie predstavuje takmer 
320-tisíc eur. Viac ako 138-tisíc 
eur platí Trenčiansky kraj a zvy-
šok sumy pokryjú zdroje z Plánu 
obnovy a odolnosti SR. Škola 
získala výťah, bezbariérové toa-
lety, ale aj veľkoplošnú učebňu 
informatiky pre zdravotne zne-
výhodnených študentov s bezba-
riérovým prístupom a výškovo 
nastaviteľným nábytkom.

Z pamiatky škola i ozdoba architektúry

stranu pripravila: Gabriela Stoklasová
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Na hrade Beckov sa začala roz-
siahla rekonštrukcia severného 
paláca, ktorá prinesie nielen zá-
chranu jednej z najstarších častí 
tejto národnej kultúrnej pamiat-
ky, ale aj nové priestory pre ve-
rejnosť. „Hrad Beckov vstáva z 
popola ako fénix. Už teraz mô-
žeme povedať, že jeho expozičné 
priestory budú čoskoro porovna-
teľné s tými, ktoré majú Devín 
alebo Strečno. Máme z toho ob-
rovskú radosť,“ povedal riaditeľ 
hradu Peter Pastier. 
Projekt je financovaný z euro-
fondov vo výške 950-tisíc eur, 
pričom spoluúčasť obce pred-
stavuje ďalších 75-tisíc. „Táto 
investícia zabezpečí statickú 
stabilitu, bezpečnosť a ďalší roz-
voj hradu, ktorý napreduje míľo-
vými krokmi,“ uviedol starosta 
Beckova Ernest Benko.
Pred dvoma rokmi dokončili 
na Beckove obnovu západného 
paláca, vďaka ktorej pribudlo 
šesť nových krytých priesto-
rov využívaných na expozície a 
kultúrno-spoločenské podujatia. 
Ikonickú siluetu hradu vtedy 
dopĺňal aj žeriav, ktorý sa teraz 

– pri obnove gotického severné-
ho paláca – na hrad vrátil. Ide o 
unikát, pretože Beckov je jedi-
ným hradom na Slovensku, kde 
sa táto technológia využíva už 
po druhýkrát.
Ako vysvetlil Róbert Kubala 
zo zhotoviteľskej spoločnosti, 
50-metrový žeriav je pre stav-

bu nevyhnutný. Slúži na presun 
stropných konštrukcií, krovu a 
ďalšieho materiálu z dolného 
parkoviska na hrad. Pomáha aj 
pri spevňovaní múrov a montáži 
lešení.
Stavebné práce by mali trvať 
približne rok, a to aj s plánova-
nou zimnou odstávkou. Na mies-

te sa bude striedať 10 až 15 pra-
covníkov, pričom projekt kladie 
dôraz na tradičné remeselné me-
tódy. „Od miešania maltových 
zmesí cez klasické kamenárske 
opracovanie až po ručne tesané 
dubové trámy na krov a stropy, 
čo bolo pomerne náročné zabez-
pečiť,“ doplnil Kubala.
Peter Pastier označil severný 
palác za najautentickejšiu časť 
zrúcaniny, keďže sa vyhol ne-
citlivým zásahom počas minu-
lého režimu. Pripomenul, že po 
požiari v roku 1728 boli horné 
podlažia neobývané a pivničné 
klenby sa zrútili. „Prvýkrát po 
stáročiach sa otvorí verejnosti 
aj druhé nadzemné podlažie. Od 
roku 2022 máme zrekonštruova-
né pivničné priestory, teraz pri-
budne takmer 230 m² expozič-
ných miestností,“ spresnil. 
Prevádzku hradu obmedzia 
práce len minimálne. Dočasne 
bude zatvorená hradná kaplnka 
z dôvodu inštalácie vonkajšej 
pavlače, ktorá je naplánovaná 
mimo hlavnej turistickej sezóny. 
Pivnica severného paláca zosta-
ne neprístupná až do ukončenia 
rekonštrukcie.
Hrad Beckov ročne navštívi 
približne 70-tisíc turistov, pri-
čom tento rok už jeho brány 
prekročilo vyše 25-tisíc návštev-
níkov. Obnova severného palá-
ca ho posunie o krok bližšie k 
jeho historickej podobe, o ktorú 
sa zrejme v druhej polovici 15. 
storočia postarali Stiborovci. 
Kamenné objekty v pivničnom 
priestore by mali byť dokonca 
ešte staršie. Podľa odborníkov 
patria k najstarším zachovaným 
častiam hradu, ktorých vznik da-
tujú do 12. až 13. storočia. 
„Keď sme robili západný palác, 
ani nám nenapadlo, že zakrát-
ko sa pustíme do ďalšej veľkej 
investície. To nás povzbudilo a 
možno začneme uvažovať aj nad 
pokračovaním – druhou časťou 
severného paláca, na ktorú sa nás 
mnohí pýtajú: To idete domuro-
vať ten vypadnutý múr? Nuž, nie 
– ten ešte nie,“ uzavrel starosta 
Benko.

Barbora Jurenová

Severný palác sa 
otvorí verejnosti



Darčekový balíček pre úspešných lúštiteľov od KOCR Trenčín región
 Do redakcie nám poštou či emailom prišlo 514 správnych odpove-
dí. Vyžrebovali sme 6 lúštiteľov, ktorí získavajú darčekový balíček od 
KOCR. Aj teraz sme si pre vás pripravili novú celostranovú krížovku. 
Jej znenie nám posielajte najneskôr do 20. augusta 2025 na redakč-
ný e-mail: redakcia@trencinregion.sk alebo poštou na adresu: Tren-
čín región – Krajská organizácia cestovného ruchu, K dolnej stanici 
7282/20A, 911 01 Trenčín. Výhercovia sa môžu opätovne tešiť na za-
ujímavé ceny. Držíme palce.
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Výhercovia:
1. Anna Kováčiková, Zlatníky
2. Milan Papulák, B. pod Bradlom, 
3. Lenka Reseková, Ilava.
4. Ľubomíra Klobučníková, Pruské
5. Beata Vavríková, Prievidza
6. Zuzana Tehlárová, Beckov



Karolína Havelková má 21 rokov, 
býva v Trenčianskych Tepliciach 
a študuje na SPU v Nitre. Turis-
tike sa venuje v každej voľnej 
chvíli. Často ju sprevádza psík, 
čoraz viac ju fascinujú ferraty. 
Predtým, ako sa rozhodla prejsť 
Cestu SNP, doma nemala kari-
matku ani spacák, a teda ani skú- 
senosti s prespávaním v prírode. 
Najkrajší zážitok mala v okolí 
Zliechova v Trenčianskom kraji.

Ako u vás vznikol nápad prejsť 
Cestu SNP? 
Uvažovala som o tom už dlhšie, 
ale nakoniec to bolo dosť spon-
tánne. Mala som práve náročné 
skúškové obdobie. Po poslednej 
skúške som sa zbalila a odišla.

Taká cesta si však vyžaduje 
plánovanie. Alebo to tiež bolo 
spontánne? 
Ešte medzi skúškami som si po-
zrela trasu, ktorá ma čaká. Na 
hlavnej stránke je vypísaný itine-
rár, sú tam označené prístrešky, 
voda, obchod, ale aj dobrý anjel. 
To je človek, ktorý pomáha – buď 

ho viete požiadať o vodu, alebo 
môžete u neho prespať. 

Povedzme si o ceste v číslach. 
Ako dlho vám trvalo ju absol-
vovať, koľko je to kilometrov, 
koľko nocí ste prežili na ceste? 
Celá cesta mi trvala 24 dní a pre-
šla som 770 kilometrov. Cestu 

som začala so psíkom menom 
Senna, štartovali sme od Devína. 
Povedala som si, že ak by to Se-
nna nezvládala, ľahšie mi ju prídu 
zobrať domov z tejto strany ako 
od Dukly. Išla so mnou šesť dní. 
Po ceste som priebežne kráčala 
s tromi ľuďmi, niekedy sme sa 
rozdelili, aby sme si od seba od-

dýchli. 

Mali ste aj nejakú krízu, keď 
ste si povedali, že vzdám to, ne-
dám to? 
Slová vzdám to a nedám to ne-
prišli. Ani raz. Naozaj, toto som 
si ani raz nepovedala. Celý čas 
som šla s tým, že to dokončím. 
Samozrejme, boli aj krízy. Mali 
sme po ceste búrky. Búrka bola 
aj v poslednú noc, keď sme spali 
na Duklianskom priesmyku. Tá 
predtým bola na 370. kilometri. 
Začalo fúkať, pršalo. Schovali 
sme sa v malom altánku, ale bol 
z troch strán deravý. To bolo jedi-
nýkrát, keď som sa bála. Neďale-
ko stála poľovnícka chata s lebka-
mi na stenách, bolo to strašidelné. 

Najpozitívnejším momentom 
je asi cieľ, keď niekam po 24 
dňoch dorazíte.
Teraz použijem vetu, ktorú ho-
voria všetci SNP-čkari. Že cieľ 
môže byť aj cesta. A tak som to 
cítila. Keď som prišla na Duklian-
sky priesmyk, potešila som sa. 
Najkrajší zážitok som však mala 
po ceste. Práve som išla sama, 
bolo to pred Zliechovom, slnko 
zapadalo a predo mnou sa objavi-
li rozkvitnuté lúky, zvieratá. Vte-
dy som sa rozplakala od šťastia. 
V cieli ma čakal len smerovník s 
nápisom Dukliansky priesmyk.

Človek si asi začne vážiť všetky 
vymoženosti, ktoré denne vyu-
žívame. Napríklad teplú vodu.
Po ceste si uvedomíte, čo bežne 
máte – jedlo, vodu, že sa máte 
kde vyspať.

Nabilo vás to do ďalšej študij-
nej cesty? 
Aj študijnej, ale aj životnej cesty. 
Dosť som sa oťukala.

Gabriela Stoklasová

Z Devína Z Devína 
na Duklu na Duklu 

po vlastnýchpo vlastných

12 ROZHOVOR
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Študentka Karolína Havelková 
prešla za 24 dní na Ceste SNP 770 km
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